
2025年3月 
 
 

精液一般検査 
検査内容変更のご案内 

 
 
 
 

謹啓　時下益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

　平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

　さてこの度、精液一般検査におきまして、「精液検査標準化ガイドライン」

（日本泌尿器科学会）に準拠した検査内容に変更させていただくことになりま

したので、ご案内いたします。 

　今後とも変わらぬご愛顧のほどよろしくお願いいたします。 

敬白 

 
 

記 

 
 

《検査項目》　［00544］ 精子数 

　　　　　　　［00546］ 奇形率 

《変 更 日》　 2025年 4月 1日(火)受付分より　 

《変更内容》　　 

項目コード 検査項目 変更箇所 変更後 変更前 

00544 精子数 
項目名称 精子濃度 精子数 

基準値 20以上　（×106/mL） 50以上　（×106/mL） 

00546 奇形率 
項目名称 正常形態率 奇形率 

基準値 15以上　（％） 15以下　（％） 

　　 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　 


